UBND HUYỆN PHONG ĐIỀN

PHÒNG GIÁO DỤC & ĐÀO TẠO

Số: 130/PGD&ĐT-CM
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ  NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phong Điền, ngày 06  tháng 5  năm 2015

	V/v Hướng dẫn điều chỉnh kiểm tra cuối năm học 2014 - 2015 cấp tiểu học

	Kính gửi: Hiệu trưởng các trường Tiểu học, THCS trên địa bàn.

Phòng Giáo dục và Đào tạo đã có Công văn số 100/PGD&ĐT-CM, ngày 06/4/2015, V/v Hướng dẫn kiểm tra học kì 2 năm học 2014 - 2015 nhưng đến nay do có sự điều chỉnh của Sở GD&ĐT theo Công văn số 1053/SGD&ĐT-GDTH, ngày 05/5/2015, V/v hướng dẫn điều chỉnh kiểm tra cuối năm học 2014 - 2015. Vì vậy Phòng hướng dẫn các đơn vị về công tác kiểm tra định kì các môn do Sở ra đề kiểm tra như sau:

1. Đối với các trường tiểu học:

1. 1 Yêu cầu chung:

- Các trường tiểu học tự tổ chức ra đề kiểm tra định kỳ cuối năm học 2014 - 2015 cho lớp 4 và lớp 5 (Lớp 4: môn Toán và môn Tiếng Việt; Lớp 5: môn Toán, môn Tiếng Việt và Tiếng Anh lớp 5) thay vì Sở ra đề.

- Việc ra đề đánh giá định kỳ kết quả học tập của học sinh thực hiện theo điều 10 của thông tư 30/2014/TT-BGDĐT, ngày 28/8/2014 của Bộ GD&ĐT.

- Công tác ra đề kiểm tra định kỳ cuối năm phải đảm bảo các quy định sau:

         + Đề ra phải đảm bảo chuẩn kiến thức kỹ năng theo Công văn số 5842/BGDĐT-VP ngày 01/9/2011 của Bộ GD&ĐT về việc hướng dẫn điều chỉnh nội dung dạy học giáo dục phổ thông; đảm bảo tính chính xác, phân hóa được đối tượng học sinh.

         + Đảm bảo bí mật tuyệt đối, có quy định, quy trình về ra đề, in sao và mở đề cụ thể, có quyết định cử người ra đề, duyệt đề và các biên bản kèm theo.

         + Sau khi ra đề và duyệt đề xong, các trường nộp về Phòng 01 bộ đề/môn thi có dán niêm phong và đóng dấu giáp lai của nhà trường về Tổ chuyên môn (Đ/c Nguyễn Hải) để tra cứu khi cần thiết. Thời gian nộp 13/5/2015 ( trước khi tổ chức kiểm tra).
1. 2. Thời gian kiểm tra và chấm bài kiểm tra:
- Thời gian kiểm tra: ngày 14, 15/5/2015
	Thời gian

kiểm tra
	Môn kiểm tra
	Thời gian bắt đầu

tính giờ làm bài
	Thời gian

làm bài

	Sáng 14/5/15
	Tiếng Việt 4, 5
	07 giờ 30
	Theo yêu cầu của đề

	Chiều 14/5/15
	Toán 4, 5
	14 giờ 00
	45 phút

	Ngày 15/5/15
	Tiếng Anh 5
	    + Kiểm tra nghe:        7 giờ 30 - 7 giờ 50

    + Kiểm tra đọc - viết: 7 giờ 50 - 8 giờ 10

    + Kiểm tra kỹ năng nói theo bố trí của các trường

- Thời gian chấm: ngày 16/5/2015 ( do nhà trường tự bố trí cho đến khi hoàn thành công việc).
Các nội dung khác thực hiện theo Công văn số 100/PGD&ĐT-CM, ngày 06/4/2015 của Phòng GD&ĐT đã hướng dẫn.
2. Đối với các trường THCS:

Để chỉ đạo nghiêm túc việc tổ chức nghiệm thu, bàn giao chất lượng giáo dục học sinh, thực hiện theo điều 15 của thông tư 30/2014/TT-BGDĐT ngày 28/8/2014 của Bộ GD&ĐT. Phòng đề nghị các trường THCS cử cán bộ quản lý và giáo viên tham gia giám sát công tác coi thi và chấm thi bài kiểm tra học sinh lớp 5 lên lớp 6 đối với các môn Toán, Tiếng Việt, tiếng Anh lớp 5 theo kế hoạch như sau:
1. 1 Về cử cán bộ quản lý và giáo viên tham gia giám sát coi và chấm thi:
- Số lượng được cử:
	TT
	Trường THCS
	Số lượng

	TT
	Trường THCS
	Số lượng

	1
	Phong Mỹ
	4

	9
	Phong Hòa
	6

	2
	Phong Xuân
	2

	10
	Phong Bình
	6

	3
	Phong Sơn
	4

	11
	Phú Thạnh
	4

	4
	Phong An
	6

	12
	Điền Lộc
	2

	5
	Phong Hiền
	6

	13
	Điền Hòa
	2

	6
	Nguyễn Duy
	2

	14
	Điền Hải
	2

	7
	Lê Văn Miến
	2

	15
	Phong Hải
	2

	8
	Nguyễn Tri Phương
	4

- Thành phần tham gia:

+ Trường cử 02 CB-GV: 01 CBQL và 01 GV;
+ Trường cử 04 CB-GV: 01 CBQL, 01 tổ trưởng chuyên môn và 02 GV;
+ Trường cử 06 CB-GV: 01 CBQL, 02 tổ trưởng chuyên môn và 03 GV.
- Thời gian nộp danh sách cử CBQL và GV giám sát coi, chấm thi: trước ngày 08/5/2015 (theo địa chỉ email: hain.pdien@hue.edu.vn). Quyết định giám sát coi, chấm thi sẽ được đăng tải trên website Phòng GD&ĐT trước ngày ngày 12/5/2015.
1. 2 Địa điểm và thời gian giám sát coi, chấm thi: tại các trường tiểu học trên địa bàn tuyển sinh năm học 2015 -2016. Thời gian làm việc thực hiện theo lịch kiểm tra của Phòng và bố trí coi, chấm thi của các trường tiểu học đã được phân công.
Nhận được công văn này, Phòng đề nghị các trường tiểu học, THCS  triển khai kịp thời việc điều chỉnh kiểm tra định kỳ cuối năm học 2014 - 2015 cấp tiểu học theo kế hoạch chỉ đạo chung của Sở./.
	  Nơi nhận:

- Các trường TH, THCS;

- Lãnh đạo, chuyên viên PGD&ĐT;

            - Website của Phòng GD&ĐT;

            - Lưu văn thư.

	TRƯỞNG PHÒNG
Lê Đăng Thái